江西省生态环境厅
 赣环办字〔2024〕81号

江西省生态环境厅关于印发
《全省生态环境系统服务制造业重点产业链
现代化建设“1269”行动计划和重大项目建设
十条措施》的通知
各市、县（区）和赣江新区生态环境局，厅各处室，省监测中心，厅属各单位：

《全省生态环境系统服务制造业重点产业链现代化建设“1269”行动计划和重大项目建设十条措施》已经2024年第3次厅长办公会审议通过，现印发给你们，请认真贯彻执行。

本通知自印发之日起执行，由省生态环境厅负责解释。

江西省生态环境厅

                                  2024年2月6日

（此件主动公开）
全省生态环境系统服务

制造业重点产业链现代化建设“1269”行动计划和重大项目建设十条措施
为深入贯彻习近平总书记考察江西重要讲话精神，认真落实省委十五届四次、五次全会部署，按照全省生态环境系统作风建设的要求，深化“三服务”机制，主动服务全省制造业重点产业链现代化建设“1269”行动计划和重大项目建设，全力助推我省经济高质量发展。结合实际，提出如下措施。

1.进一步下放行政审批权限。依法依规调整省级审批环评文件的建设项目目录，调整一批环境影响相对较小的项目环评审批权至设区市；调整自产伴生放射性固体废物综合利用项目以及以伴生放射性矿为原料的选矿项目辐射环评审批权至设区市。解决历史遗留问题，已建成的属省级审批的入河排污口设置审批权限调整至设区市。
2.进一步简化行政审批流程。压实环评机构责任，所有建设项目环评报批必备材料中，取消各类环境执行标准确认函和下游最近取水口位置证明。对不属于6大涉重金属重点行业的所有建设项目，只需在环评文件中计算重金属污染物排放量，取消总量来源说明及其确认文件。对12个重点产业链中的危险废物经营单位，“五全”体系建设连续3年评为A级的，免于下年度省级危险废物规范化环境管理评估；连续4年评为A级的，可简化危险废物经营许可证换发手续。

3.加大力度保障省重大项目。衔接生态环境部改革文件，持续优化主要污染物总量指标管理。省重大项目所需污染物总量指标，按照先县（区）再设区市的层级进行逐级保障，经设区市层面挖潜后总量仍有缺口的，由省生态环境厅协调有存量的设区市协商解决。对可能涉及饮用水水源保护区、生态保护红线、自然保护地等生态环境敏感目标的省重大项目，提前指导优化选址。

4.加大力度服务项目招商引资。加强生态环境分区管控成果在资源开发利用、园区环境管理、项目环境准入方面的应用，创建信息化查询平台，将生态环境分区管控成果以及危险废物利用处置能力建设（项目投资）引导性公告等环境政策导入平台，为建设项目生态环境准入快捷查询提供服务；深化12个重点产业链的细分行业环境污染风险调研及成果应用，提示行业环境风险，为地方招商引资选项目提供参考。

5.加大力度支持企业科技创新。鼓励企业绿色低碳发展，对采用国内外领先工艺设备、先进环境治理技术的建设项目，在环保治理资金申报、环保手续办理等方面优先支持。对建成试产初期的科技创新项目，停产进行工艺改进、设备优化的时段不计入验收期限。
6.加大力度探索工业固废处理新路径。在全省范围内开展危险废物“点对点”定向利用试点，对符合试点要求的利用单位，豁免办理危险废物经营许可证；与周边省份建立危险废物跨省转移“白名单”，简化审批程序，缩短危险废物跨省转移时间；聚焦我省锂电产业废渣处置难题，配合交通等部门出台公路工程利用锂渣技术规范，拓宽锂渣利用途径。
7.建立提前介入下沉服务机制。主动介入项目前期工作，前移服务关口，建立厅领导带队下沉服务机制，赴园区、企业开展现场办公，了解项目落地涉及的生态环境问题，提供专业化精准指导。省、市、县生态环境部门统筹成立12个服务组，对12个重点产业链进行对口帮扶，强化科技支撑，引导高质量发展，帮助企业解决在发展方式绿色低碳转型过程中遇到的环保问题。

8.建立重大项目专人跟踪保障机制。建立省重大项目落地涉环保审批事项问题清单，分类纳入台账管理，定期调度，破解堵点问题。成立专班、指定专人做好从项目环评文件编制到环评审批的全过程跟踪保障，视情提供专家咨询服务，指导企业提高环评文件报批质量，避免企业走弯路。对省重大项目，可采取容缺受理、边评估审查边公示等方式加快进度；对园区规划环评正在审查过程中的拟入园项目，项目环评受理可与园区规划环评审查并联进行。将符合要求的省重大项目环评审批纳入绿色通道，实现即来即审、并联提速。

9.健全对外联络会商机制。充分发挥国家审批项目环评保障专班作用，持续做好协调配合工作，加强与生态环境部的沟通汇报，积极争取指导和支持，全力推动一批国家重大战略项目早日落地。主动与发改、工信、商务、交通、水利等部门联动，确保重大项目全部纳入服务保障范围，形成多头并进的部门合力，为项目早日建成投产抢进度、省时间。
10.建立作风问题投诉举报机制。切实增强责任意识，强化使命担当，进一步转作风、提能力、抓落实。在全省各级生态环境部门网站公开投诉举报电话，收集服务产业链现代化“1269”行动计划和重大项目建设工作中存在的作风问题线索，依纪依规依法处理，切实营造主动服务经济高质量发展的良好氛围。
  抄送:赣州市行政审批局。
  江西省生态环境厅办公室                 2024年2月6日印发

— 6 —
— 5 —